Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 1332

F

Unique Paper Code

: 2312101202

Name of the Paper

: Social Formations and

Cultural Patterns of the

Medieval World - II

Name of the Course

: B.A. (Hons) History

Semester

: II

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- Attempt FOUR questions in all.
- 3. All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

P.T.O.

- कुल चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- Discuss the important changes that contributed to the establishment of democratic institutions in Athens.
 एथेंस में लोकतांत्रिक संस्थाओं की स्थापना में योगदान देने वाले महत्वपूर्ण परिवर्तनों पर चर्चा कीजिए।
- Highlight the struggle between Patricians and Plebeians in the light of the Roman expansion from 509-27 B.C.

509 से 27 ई॰ पू॰ रोम के विस्तार के आलोक में पेट्रीसियन और प्लेबियन के बीच संघर्ष पर प्रकाश डालिए।

3. Do you think slavery played a vital role in the society and economy of Ancient Rome and Ancient Greece?
क्या आप मानते हैं की दासता ने प्राचीन रोम और प्राचीन यूनान के समाज और अर्थव्यवस्था में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई? Evaluate the important developments in the emergence of feudalism in Western Europe.

3

- पश्चिमी यूरोप में सामंतवाद के उद्भव में महवपूर्ण विकास का मूल्यांकन कीजिए।
- Assess the significance of the growth of towns and trade in the feudal economy and society of Western Europe between 12th and 13th centuries.

12वीं से 13वीं शताब्दी के मध्य पश्चिमी यूरोप की सामंती अर्थव्यवस्था और समाज में शहरों और व्यापार के विकास के महत्व का आंकलन कीजिए।

6. Discuss the socio-economic and political conditions of Pre-Islamic Arabia. How far these contributed to the rise of Islam?

इस्लाम पूर्व अरब की सामाजिक - आर्थिक और राजनीतिक स्थितियों पर चर्चा कीजिए । इस्लाम के उत्थान में इनका कितना योगदान था?

 Evaluate the socio-economic and political changes during the Abbasid Caliphate.

अब्बासी खलीफा के दौरान सामाजिक – आर्थिक और राजनीतिक परिवर्तनों का मूल्यांकन कीजिए ।

- 8. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Spartan Oligarchy
 - (b) Roman Republic
 - (c) Pax Romana
 - (d)-Decline of Feudalism

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (क) स्पार्ट का अल्पतंत्र
- (ख) रोम का गणतंत्र
- (ग) पैक्स रोमाना
- (घ) सांमतवाद का पतन

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3501

: 12311407 (Admission of Unique Paper Code

2019 onwards)

: History of India-VI (c.1750-Name of the Paper

1857)

: B.A. (Hons) History Name of the Course

: IV Semester

Maximum Marks: 75 Duration: 3 hours

Instructions for Candidates

Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- Attempt any FOUR questions. 2.
- All questions carry equal marks.

छात्रों के लिए निर्देशः

- इस प्रश्न पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए
- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- सभी प्रश्नों के अंक समान है।
- In what ways have the regional studies influenced our 3. understanding of the eighteenth century?

3501

क्षेत्रीय अध्ययनों ने अठारहवीं शताब्दी की हमारी समझ को किस प्रकार प्रभावित किया है?

2. Explain the ways in which the English East India Company expanded and consolidated its empire in India up to the mid-nineteenth century.

उन तरीकों की व्याख्या करें करें जिनके माध्यम से अंग्रेजी ईस्ट इंडिया कंपनी ने उन्नीसवीं सदी के मध्य तक भारत में अपने साम्राज्य का विस्तार और दृढ़ीकरण किया।

 Analyze the background and impact of Permanent and Ryotwari land revenue settlements.

स्थायी और रैयतवारी भू-राजस्व बंदोबस्त की पृष्ठभूमि और प्रभाव का विश्लेषण करें

4. Critically examine the process of de-industrialization in the colonial period?

औपनिवेशिक काल में विऔद्योगीकरण की प्रक्रिया का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

5. Write an essay on the rise and growth of western education in the 19th century British India.

19वीं सदी के ब्रिटिश भारत में पश्चिमी शिक्षा के उदय और विकास पर एक निबंध लिखिए।

3

- 6. To what extent the question of women was prominent in the reform movements of the nineteenth century? उन्नीसवीं सदी के सुधार आंदोलनों में महिलाओं का सवाल किस हद तक महत्त्वपूर्ण था?
- Analyse key debates on the nature of the revolt of 1857.

1857 के विद्रोह की प्रकृति पर प्रमुख बहसों का विश्लेषण कीजिए।

- 8. Write short notes on any two of the following: निम्नलिखित में किन्ही दो पर लघु टिपण्णी लिखें।
 - (i). Army and Police under Company rule कंपनी-शासन के दौरान सेना और पुलिस
 - (ii) Evolution of Law and Judiciary कानून और न्यायपालिका का विकास
 - (iii). Ishwar Chandra Vidyasagar

ईश्वर चंद्र विद्यासागर

- (iv). Colonial Forest Policy औपनिवेशिक वन नीति
- (v) Commercialization of Agriculture कृषि का व्यावसायीकरण
- (vi). Indigo Rebellion नील विद्रोह

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3463

A

Unique Paper Code

: 12311406

Name of the Paper

: History of India V (c. 1500-

1600)

Name of the Course

: B.A. (Hons) History

Semester / Annual

: IV

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

 Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt any four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

P.T.O.

3463

- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Give a brief account of the importance of *Tawarikh* writings as a source for the study of Mughal India in the sixteenth century.

सोलहवीं शताब्दी मुगल भारत के अध्ययन स्त्रोत के रूप में तवारीख लेखों के महत्त्व का संक्षिप्त विवरण दीजिये।

 Critically examine the recent historiographies on the nature of Mughal state.

मुगल राज्य के स्वरुप से सम्बंधित हाल के इतिहासलेखन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

3. How did the Rajput political culture facilitate their integration into the Mughal Empire?

राजपूत राजनीतिक संस्कृति, किस प्रकार, उनके मुग्नल साम्राज्य में समन्वित होने में मददगार साबित हुई? 4. What changes were brought about by Abul Fazl in the notions of kingship originally envisaged in the Chaghatayid traditions?

मूल रूप से चगताई परंपरा में विकसित राजत्व की अवधारणा में, अबुल फजल ने क्या परिवर्तन किये?

5. Define Zamindari right. What role did various categories of Zamindars play in the economy and polity of the Mughal Empire?

जमींदारी अधिकार को परिभाषित कीजिये। विभिन्न श्रेणियों के जमींदारों ने मुगल साम्राज्य की अर्थव्यवस्था और राजनीति में क्या भूमिका निभाया?

 Discuss the distinguishing features of the process of state formation in south India in the 16th century with special reference to the Nayaka states of Madurai, Thanjavur and Jinji.

मदुरै, थंजावुर और जिंजी नायक राज्यों के विशेष सन्दर्भ में, सोलहवीं शताब्दी दक्षिण भारत में, राज्य संरचना की प्रक्रिया की खघस विशेषताओं का उल्लेख कीजिये।

 How did architecture in medieval India become a medium to express imperial authority? Discuss with reference to the buildings of Fatehpur Sikri OR temples and Gopurams of the Nayaka rulers of south India.

मध्यकालीन भारत में, वास्तु कला, किस प्रकार शाही शक्ति की अभिव्यक्ति का माध्यम बनी? फतेहपुर सिकरी के भवन अथवा दक्षिण भारत के नायक राजाओं के मंदिर और गोपुरम के सन्दर्भ में चर्चा कीजिये।

8. Was Akbar's policy of Sulh-i-Kul guided by his political needs or an outcome of his eclectic religious ideology?

क्या अकबर की सुलह – ए – कुल की नीति राजनीतिक आवश्यकताओं से निर्देशित थी अथवा उसकी संकलनवादी धार्मिक विचारों का परिणाम? Sl. No. of Q.P.: 6836

Unique Paper Code :

12315405_OC

Paper Type

GE

Name of the Paper

Religion and Religiosity (Old Course)

Name of the Course

B. A. (Hons.) History

Semester

IV

Duration

3 Hours

Maximum Marks

75

Instructions for Candidates

- 1. Attempt any four questions.
- 2. All questions carry equal marks.
- Answers may be written in Hindi or English but the same medium should be followed throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- 1. किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए
- 2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं.
- 3. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए.
- 1. What do we know about the religious practices of those who composed and followed the Vedas in the period before the 6th century B.C. छठी शताब्दी ई. पूर्व से पहले के काल में हम उन लोगों के धार्मिक व्यवहार के बारे में क्या जानते हैं जिन्होंने वेदों की रचना की और उसका अनुसरण किया?
- 2. Write an essay on the historical context of the rise of Buddhism and Jainism in Ancient India. प्राचीन भारत में बौद्ध व जैन धर्म के उदय के ऐतिहासिक संदर्भ पर एक निबंध लिखें।
- 3. Discuss the expansion of the Brahmanic religion in the Indian subcontinent during the early medieval period. Do you agree with the view that this religious process was linked to other contemporary processes like agrarian expansion and state formation of castes? पूर्व मध्यकालीन भारतीय उपमहाद्वीप में ब्राह्मणवादी धर्म के प्रसार की विवेचना कीजिए। क्या आप इस बात से सहमत हैं कि यह धार्मिक प्रक्रिया अन्य समकालीन प्रक्रियाओं जैसे कृषि विस्तार तथा राज्य निर्माण से जुड़ी थी?

4. What were the historical processes that enabled the spread of Islam in the Indian subcontinent? Discuss with reference to varied approaches. वो कौन सी ऐतिहासिक प्रक्रियाएँ थीं जिससे भारतीय उपमहाद्वीप में इस्लाम का प्रसार संभव हो पाया?

5. Comment on the significance of the tirthas in Indic religions with reference to either the Kamakhya temple or Vrindavan-Mathura complex. कामाख्या या वृंदावन मंदिरों के हवाले से भारतीय धर्मों में तीर्थों की महत्ता पर टिप्पणी कीजिए।

6. Historically central to the beliefs and practices of Sufism were its institutions. Discuss with reference to the Chishtiyya in the 13th and the 14th centuries.

ऐतिहासिक रूप से सूफीमत के आस्था व व्यवहार के केंद्र में उसकी संस्थाएँ थीं। 13वीं एवं 14वीं सदी के चिश्तिया के संदर्भ में विवेचना कीजिए।

7. Some historians claim that communalism is a modern phenomenon that is contemporary with nationalism and tied to colonial activities. Discuss. कुछ इतिहासकारों का दावा है कि सम्प्रदायबाद एक आधुनिक घटना है जो राष्ट्रबाद का समकालीन है, एवं औपनिवेशिक गतिविधियों से जुड़ा है। विवेचना करें।

8. How do you view the debates on secularism in the constituent assembly? संविधान सभा में धर्मनिरपेक्षता को लेकर जो बहस हुई उसे आप कैसे देखते हैं?

Your Roll No.

Sl. No. of Question Paper:

3296

Unique Paper Code: 12311405

Name of the Course: B.A. (Hons.) History

Name of the Paper: Rise of the Modern West - II

Semester: IV

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.) (इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper. इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यमएक ही हो ना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- Assess the economic and political dimensions of the 17th century crisis in Europe.
 यूरोप में 17वीं शताब्दी संकट के आर्थिक एवं राजनीतिक आयामों का विश्लेषण कीजिए।
- 2. Examine the socio-economic, political and intellectual strands of the English Revolution. अंग्रेज़ी क्रांति के सामाजिक - आर्थिक, राजनीतिक एवं बौद्धिक पहलुओं का परीक्षण कीजिए।

3. Do you think that the rise of Modern Science was the outcome of changes in European society.

क्या आप सोचते हैं कि आधुनिक विज्ञान का उदय यूरोपीय समाज में परिवर्तन का परिणाम था। Or

Evaluate the achievements of modern science in 16th and 17th century Europe. 16वीं एवं 17वीं शताब्दी यूरोप में आधुनिक विज्ञान की उपलब्धियों का मूल्यांकन कीजिए।

4. Evaluate the factors responsible for the economic rise of England in the 17th century.

17वीं शताब्दी में इंग्लैंड के आर्थिक उदय का मूल्यांकन कीजिए।

5. Discuss the features of Mercantilism either in France or Holland.

फ़्रांस अथवा हॉलैंड में वाणिज्यवाद की विशेषताओं का विवेचन कीजिए। .

6. Elucidate the main ideas and distinctive features of Enlightenment.

प्रबोधन के मुख्य विचार और विशिष्ट लक्षणों की व्याख्या कीजिए।

7. What was the contribution of agrarian changes, domestic and foreign markets, colonization and state in the genesis of the Industrial Revolution in Britain?

ब्रिटेन में औद्योगिक क्रांति की उत्पत्ति के लिए कृषि परिवर्तन, घरेलू एवं विदेशी बाज़ार, उपनिवेशिक रण तथा राज्य का क्या योगदान था?

8. How far the Divergence debate has broadened our understanding of the genesis of Industrial Revolution?

कहाँ तक अपसरण विवाद (Divergence Debate) ने औद्योगिक क्रांति की उत्पत्ति कोसमझने में हमारे विचारों को विस्तृत किया है?

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 1438

Unique Paper Code : 2312201201

Name of the Paper

: History of India: 300 CE to

1200 CE

Name of the Course

: Bachelor of Arts

Semester

: II

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- Attempt any Four questions. 2.
- All questions carry equal marks. 3.
- Answers may be written either in English or Hindi; 4. but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- Examine the various sources available for the reconstruction of the history of the period of your study.

अपने अध्ययन काल के इतिहास के पुनर्गठन हेतु उपलब्ध विभिन्न स्रोतों का परीक्षण कीजिये।

Discuss the salient features of the administrative system of the Gupta dynasty.

गुप्त वंश की प्रशासनिक व्यवस्था की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिये।

 Write an essay on the cultural developments of the Gupta period.

गुप्तकाल के सांस्कृतिक विकास पर एक निबंध लिखिए।

 Describe the extent and administration of Harsha's kingdom.

हर्ष के राज्य विस्तार एवं प्रशासन का वर्णन कीजिये।

 Examine the new trends which emerged in society and economy during the Post- Gupta period.

गुप्तोतर काल में सामाजिक एवं आर्थिक क्षेत्र में नई प्रवृतियों के उदय का परीक्षण कीजिये।

 Discuss the causes of the struggle between Palas, Pratiharas and Rashtrakutas while highlighting its main stages.

पाल, प्रतिहार व राष्ट्रकूटों के बीच संघर्ष के प्रमुख चरणों पर प्रकाश डालते हुए उसके कारणों की विवेचना कीजिये।

7. Evaluate the nature of Chola state and its administration.

चोल राज्य व प्रशासन के स्वरूप का मूल्यांकन कीजिये।

- 8. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Achievements of Samudragupta

- (b) Vakataka administration
- (c) Cultural achievements of the Pallavas
- (d) Origin of the Rajputs

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

- (क) समुद्रगुप्त की उपलब्धियाँ
- (ख) वाकटक प्रशासन
- (ग) पल्लवों की सांस्कृतिक उपलब्धियाँ
- (घ) राजपूतों की उत्पत्ति

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 6314

A

Unique Paper Code

: 12317612

Name of the Paper

: History of Modern Japan and

Korea (1868 - 1950s) (OC)

Name of the Course

: B. A. (Hons.) History, CBCS

(DSE)

Semester

: VI

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घंटे

पूर्णाक : 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Students must attempt Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 3. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

6314

- कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।
- सभी प्रश्नों पर समान अंक है।
- इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए,
 लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. In what ways did the political, social and economic systems of the Tokugawa lead to the disintegration of the Bakuhan system?

तोकुगावा की राजनीतिक, सामाजिक और आर्थिक व्यवस्थाओं ने किन तरीकों से बाकुहान व्यवस्था के विघटन की ओर अग्रसर किया?

2. Critically examine the agrarian settlement of the Meiji government. To what extent did it influence the process of industrialization?

मेजी सरकार की कृषि व्यवस्था का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए। इसने औदयोगीकरण की प्रक्रिया को किस हद तक प्रभावित किया?

 The Constitution of Japan not only gave unrestricted power to the Emperor but also provided space for the creation of democratic institutions. Comment जापान के संविधान ने सम्राट को न केवल अप्रतिबंधित शक्ति प्रदान की बल्कि लोकतांत्रिक संस्थाओं के निर्माण के लिए स्थान भी प्रदान किया। टिप्पणी कीजिये।

3

4. Do you agree that Meiji era laid the foundation for the emergence of Militarism in Japan? Comment.

क्या आप इस बात से सहमत हैं कि मेजी युग ने जापान में सैन्यवाद के उदय की नींव रखी? टिप्पणी कीजिये ।

5. Trace the Popular Rights Movement in Meiji Japan. What was its impact?

मेजी जापान में जनअधिकार आंदोलन का पता लगाएं। इसका प्रभाव क्या था?

 Japan's transformation into a modern military power is evident in 1894-95 and in 1905. Examine Japan's imperialist policy in the light of above statement.

जापान का आधुनिक सैन्य शक्ति में परिवर्तन 1894 - 95 में और 1905 में स्पष्ट है - उपरोक्त कथन के प्रकाश में जापान की साम्राज्यवादी नीति का परीक्षण करें। 7. Assess the significance of March First movement.

Do you agree that it developed a strong collective consciousness among the Korean people?

मार्च प्रथम आंदोलन के महत्व का आकलन करें। क्या आप इस बात से सहमत हैं कि इसने कोरियाई लोगों के बीच एक मजबूत सामूहिक चेतना विकसित की?

- 8. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Yangban Society
 - (b) Satsuma rebellion
 - (c) American occupation of Japan
 - (d) Ito Hirobumi

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (क) यांगबन समाज
- (ख) सत्सुमा विद्रोह
- (ग) जापान पर अमेरिकी कब्जा
- (घ) इतो हिरोबुमी

14/5/2022

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3011 A

Unique Paper Code : 12311603

Name of the Paper : History of India - VIII

(c. 1857-1950)

Name of the Course : B.A. (Hons.) History

Semester : VI

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Answer may be written either in English or Hindi but the same medium should be used throughout the paper
- 3. Attempt any four questions.
- 4. All questions carry equal marks.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- इस प्रश्न के उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये, लेकिन सभी उत्तर एक ही माध्यम में होने चाहिए।

- 3. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 4. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Critically examine forms of regional variations in the lower-caste movements of late 19th and early 20th century India.

19वीं शताब्दी के उत्तरार्ध व 20वीं शताब्दी के पूर्वार्ध में निम्न जातीय आंदोलनों में क्षेत्रीय विविधता का विश्लेषणात्मक परीक्षण कीजिए।

2. Analyse the process of the rise and growth of Economic Nationalism in India.

भारत में आर्थिक राष्ट्रवाद के उदय व विस्तार की प्रक्रिया का विश्लेषण कीजिए।

3. Discuss the main features and trends of the national movement from 1885 to 1905.

1885 से 1905 के बीच राष्ट्रीय आंदोलन की प्रमुख विशेषताओं व प्रवृत्तियों की चर्चा कीजिए। 4. The Swadeshi Movement (1905-08) is known for novel methods of protest against the colonial rule in India. Comment.

स्वदेशी आंदोलन (1905-1908) भारत में औपनिवेशिक शासन के विरुद्ध विरोध की एक नई पद्धित के रूप में जाना जाता है। टिप्पणी' कीजिए।

 Evaluate the factors responsible for the rise of mahatma Gandhi in Indian Politics from 1915 to 1919.

1915 - 1919 के मध्य भारतीय राजनीति में महात्मा गाँधी के उदय के लिए उत्तरदायी तत्वों का मूल्यांकन कीजिए।

OR

या

Analyse the Civil Disobedience Movement launched by Mahatma Gandhi with its regional variations.

महात्मा गाँधी द्वारा शुरु किए गए सविचनय अवज्ञा आंदोलन तथा उसकी क्षेत्रीय विविधताओं का विश्लेषण कीजिए। 6. The ideas and politics Dr. B. R. Ambedkar constitute a significant strand of Indian Nationalism. Discuss.

भारतीय राष्ट्रवाद की एक महत्वपूर्ण कड़ी के रूप में डॉ. वी. आर अबिडकर के विचार व उनकी राजनीति गठित हुई। चर्चा कीजिए।

7. Analyse the major development between 1937-47 which led to the Partition of India.

1937-47 के मध्य उस प्रमुख घटनाक्रम का विश्लेषण कीजिए जिससे भारत का विभाजन हुआ।

8. The constitution of India reflects the aspirations of the Indian Freedom struggle. Elucidate.

भारत का संविधान भारतीय स्वतंत्रता संग्राम की, आकांक्षाओं को दर्शाता है। स्पष्ट करें।

St. No. op Q.p. 2384 A

Paper Unique Code: 12311604_OC

Paper Title: History of Modern Europe II (Admission in 2015 to 2018)

Name of Course: B.A. History (Honours)

Semester VI

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Your Roll No.....

पर्णांक : 75

समय: 3 घण्टे

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of the question paper) (प्रश्नपत्र के मिलते ही ऊपर दिये गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए)

Note: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी: इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए.

Students must attempt four questions. All questions carry equal marks.

क्ल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं.

1. Discuss the dominant role played by Prussia and Piedmont in the process of German and Italian unification.

जर्मन और इतालवी एकीकरण की प्रक्रिया में प्रशिया और पीडमोंट द्वारा निभाई गई प्रमुख भूमिका का विवेचन कीजिए।

2. Discuss the factors that contributed to the creation of new Balkan states in the late nineteenth and early twentieth century. Comment using case studies.

उन्नीसवीं सदी के उत्तरार्ध और बीसवीं सदी के प्रारंभ में नए बाल्कन राज्यों के निर्माण में योगदान देने वाले कारकों का विवेचन कीजिए। वृत्त अध्ययनों (केस स्टडीस) का उपयोग करके टिप्पणी करें।

3. Discuss the various aspects of growing discontent against the Tsarist regime between 1905

1905 और 1917 के बीच ज़ारशाही शासन के खिलाफ बढ़ते असंतोष के विभिन्न पहलुओं की विवेचना कीजिए।

4. How have various theorists explained the phenomenon of Imperialism? साम्राज्यवाद की विभिन्न सिद्धांतकारों ने किस प्रकार व्याख्या की है?

5. Growing militarism and the division of Europe into two power blocks ultimately led to the